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Postawy studentów wobec problematyki transplantacji. 
Charakterystyka osoby będącej przeciwko przeszczepianiu  

narządów. 

 
 

Streszczenie 
 
 

Wprowadzenie. Przeszczepianie narządów jest jednym z osiągnięć współczesnej medycyny. 

Pozwala na leczenie pacjentów ze schyłkową niewydolnością narządów, dając im szansę na 

dłuższe życie. Poważny problem, który to uniemożliwia, nie wynika z braku wykwalifikowa-

nego personelu medycznego czy specjalistycznego sprzętu. Największym problem z jakim 

musi zmierzyć się transplantologia w Polsce, jak i na świecie, jest niewystarczająca liczba po-

zyskiwanych narządów w stosunku do rosnących potrzeb. 

 

Cel. Głównym celem pracy jest analiza stosunku studentów do medycyny transplantacyjnej 

oraz przedstawienie charakterystyki osoby będącej przeciwko pobieraniu i przeszczepianiu na-

rządów.  

 

Materiał i metody badawcze. W badaniu własnym wykorzystano autorski kwestionariusz an-

kietowy (Boratyński W, Mularczyk P, Danielewicz R.). Na podstawie głównych problemów 

badawczych stworzono autorski wskaźnik poparcia transplantacji. Analiza statystyczna została 

wykonana w programie R w wersji 3.5.1. Wyniki danych zebranych w procesie badawczym 

zostały przedstawione za pomocą podstawowych statystyk opisowych, stosownie do skali po-

miarowej poszczególnych zmiennych.  Badaniem objęto 3007 studentów uniwersytetów me-

dycznych w Polsce, w tym 883 studentów kierunku lekarskiego i 2122 studentów innych kie-

runków nielekarskich. Badanie zostało przeprowadzone w latach 2017–2019.  

 

Wyniki. Studenci kierunku lekarskiego wykazali istotnie wyższy poziom poparcia transplan-

tacji niż studenci kierunków nielekarskich. Potwierdzono istotną statystycznie różnicę w śred-

nim poziomie wskaźnika transplantacji pomiędzy obiema grupami studentów, jednak o słabej 



sile, rg = 0,20, p < 0,001. W badanej grupie niemal połowa respondentów potrafiła prawidłowo 

określić wymagania prawne dotyczące zgody na pobieranie narządów (49%). W grupie studen-

tów kierunków lekarskich prawidłową odpowiedź wskazało 66%, a wśród studentów kierun-

ków nielekarskich 41% ankietowanych. Studenci grupy lekarskiej różnią się w sposób istotny 

statystycznie od studentów kierunków nielekarskich pod względem znajomości regulacji praw-

nych dotyczących transplantacji, z silną mocą efektu wskazanej różnicy (V = 0,23, p < 0,001). 

Cechami predysponującymi do wystąpienia postawy antytransplantacyjnej były: młodszy wiek, 

niższy rok studiów, kierunek zdrowie publiczne, brak spotkania osoby po przeszczepie lub 

oczekującej na przeszczep, brak znajomości obowiązujących regulacji prawnych, wykształce-

nie matki na poziomie podstawowym. 

 

Wnioski. Mimo wysokiego poziomu akceptacji transplantacji jako społeczeństwo nie jesteśmy 

przygotowani do roli dawcy narządów. Znaczną część czynników predysponujących do wystą-

pienia postawy antytransplantacyjnej można wyeliminować w procesie kształcenia akademic-

kiego. Konieczne jest wprowadzenie multidyscyplinarnej strategii edukacyjnej w ramach nau-

czania akademickiego, przy uwzględnieniu aspektów etycznych, prawnych oraz społecznych 

pobierania i przeszczepiania narządów, w celu niwelowania barier dawstwa narządów. 

 

Słowa kluczowe: przeszczepianie narządów, dawca narządów, niedobór narządów, studenci 

uczelni medycznych  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


